
Test pediatrické ošetřovatelství                                                  Jméno: 

                                                                                                    Datum: 

1. Fyziologická hodnota TK u pětiletého dítěte (využijte vzoreček pro orientační 

posouzení TK) 

                                          

2. Co budete sledovat a jaké zásady dodržovat u dítěte po katetrizaci srdce: 

a) klid na lůžku 24 hodin, FF po 1 hod., krvácení v místě stehna, tlumit 

bolest, aplikovat infúze 

b) klid na lůžku do druhého dne, sledování FF po narkóze, zachování 

hybnosti a citlivosti DK 

c) sledování FF po celkové anestezii po 30 min., klid na lůžku 24 hod., 

komprimace vstupu cévky, přes obvaz sáček s pískem, kontrola krvácení, 

barva kůže, citlivost DK, sledování celkového stavu. 

 

3. Při hematemezi –  

a) uvědomím lékaře, zajistím klid na lůžku, přiložím led na nadbříšek, 

změřím FF 

b) odeberu krev na TRF, nic per os, určím přibližnou ztrátu krve a její 

charakter 

 

4. Je jaro. Dítě je dušné, neklidné, bledé až cyanotické, zpocené, kašle. Vzpěrem 

rukou si pomáhá v překonání dušnosti, hrudník je v inspiračním postavení. Jde o 

onemocnění……………….  

5. Upravte postup péče o dítě v záchvatu /označte kompetence sestry/ 

                     -    sestra jedná klidně a psychologicky vhodně 

- ihned uložit do zvýšené polohy 

- aplikuje podkožně, venózně i inhalační terapii sama 

- zapne nebulizátor 

- aplikuje kyslík 

- kontrola FF 

- upraví dietologii bez alergenů 

- zaznamená stupeň záchvatu, stupeň kašle, množství hlenů 

- zajistí alergologické vyšetření 

 

6. Mezi metody pasivní rehabilitace patří: 

a) výdech proti odporu 

b) nácvik hlubokého dýchání 

c) drenážní poloha 

d) nafukování rukavice 

 

7. Máte v denní službě v péči 7 letého pacienta se zlomeninou stehenní kosti. 

Ošetřovatelská péče zahrnuje:/ Nehodící se škrtněte: 

hyg.-epid režim, 

 volný režim pohybu,  

psychickou pohodu,  

hygienickou péči si dítě zajistí s dopomocí,  

s kůží nemá problémy, 

stravu dostává dítě s omezením cukrů,  

denně se odebírá krev a moč na bílkovinu,  

provádí se hodnocení soběstačnosti,  

na doprovod nemá dítě nárok,  

dítě je hospitalizované s matkou a ta přebírá péči o dítě. 



Test pediatrické ošetřovatelství                                                  Jméno: 

                                                                                                    Datum: 

8. Fyziologický roztok (F1/1) obsahuje NaCl: 

a) 0,009% 

b) 0,9% 

c) 9% 

d) 90%  

Jak si roztok připravíte např. pro výplach nosu doma: 

 

 

9. Doplňte min. 2 ošetř. problémy pro dítě s dg. defekt komorového septa 

v pooperačním období 1 až 3 den 

 

 

10. Popište zásady a způsob aplikace léčiv  - konkrétně kapek na sliznici     

 dýchacích cest u kojence: 

 

 

 

11. Jakými způsoby (kromě cévkování) odeberete moč (u kojence a batolete) 

 na mikrobiologické vyšetření. Napište hlavní zásady validního odběru. 

 

 

 

12. Jaká je optimální možnost pro posouzení fyziologického vývoje váhy a výšky 

 u 2 ročního dítěte. 

 

 

 

15. Jak naředíte k podání:  

 

 

          Tazocin (ATB) 2,25 g v lahvičce, kolika ředíte, aplikujte 2g 

 

 

    PNC prokain (1 500 000j. v lahvičce) - ordinace lékaře: 300 000j i. m. 

 

 

Fortum  (500 mg v lahvičce) – ordinace lékaře 80 mg i.m.  

 

 


